

A

(201119)

LL. B.-III Sem.

13175

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Family Law-II (Muslim Law)

(K-3001)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What is 'Mubarat' ?
'मुबारत' किसे कहते हैं ?
2. Explain Kharch-i-Pandan (Betel-box expenses).
खर्चा-ए-पानदान को स्पष्ट कीजिए ।
3. Define 'Marz-ul-Maut' or death-bed gift.
मर्ज-उल-मौत या मृत्युशय्या दान को परिभाषित कीजिए ।
4. Enumerate the various grounds which make a marriage valid.
उन विभिन्न आधारों का वर्णन कीजिए जो किसी विवाह को सही (वैध) बनाते हैं ।
5. Write a short note on Muta Marriage.
मुता विवाह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Define 'Wasi' and 'Wasiyyat' (Will) under Muslim Law. What are the essentials of a will ?
मुस्लिम विधि में 'वसी' और 'वसीयत' को परिभाषित कीजिए। एक वसीयत के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

(3)

7. State the various grounds which make a marriage fasid (irregular) and the incidents of a batil (void) marriage.

उन विभिन्न आधारों का वर्णन कीजिए जो एक विवाह के फासिद (अनियमित) और बातिल (शून्य) विवाह के तत्व हैं।

8. Give any four grounds available to a Muslim wife to obtain divorce from the husband under the Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939.

मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 में मुस्लिम पत्नी को प्राप्त किन्हीं चार आधारों का वर्णन कीजिए जिनके आधार पर वह अपने पति से तलाक ले सकती है।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <http://www.ccsustudy.com>

9. "Dower is a obligation of the husband, and not consideration of the marriage." Comment on this statement with reference to the nature of dower and its different kinds.

‘मेहर पति पर एक आभार है और ना कि विवाह का प्रतिफल।’ मेहर और इसके विभिन्न प्रकारों की प्रकृति के संदर्भ में इस कथन पर टिप्पणी/व्याख्या दीजिए।

10. Explain the following forms of divorce and their effects.

(i) ILA (ii) ZIHAR (iii) KHULA (IV) Lian or Laan.

निम्नलिखित तलाक के प्रकारों और उनके परिणामों का वर्णन कीजिए :

(i) इला (ii) जिहर (iii) खुला (iv) लियान या लान ।

11. Discuss in brief the relative importance of 'Koran' and 'Sunna' as sources of Muslim Law and also state other sources, pointing out the difference between the Sunni and Shia Schools.

मुस्लिम विधि के स्रोत के रूप में 'कुरान' और 'सुन्ना' के सापेक्ष महत्त्व की संक्षिप्त विवेचना कीजिए और अन्य स्रोतों को भी सुन्नी व शिया शाखा के मध्य अन्तर इंगित करते हुए बताइए।

12. Define Hiba (Gift). Who can make a gift ? What are the essentials of a valid gift ? Can a gift be revoked under Muslim Law ?

हिबा (दान) को परिभाषित कीजिए । दान कौन कर सकता है? एक वैध दान की आवश्यकतायें क्या हैं ? क्या मुस्लिम विधि में दान का प्रतिसंहरण किया जा सकता है ?

13. What is maintenance ? Explain the rights available to a divorced Muslim wife to receive maintenance.

भरणपोषण क्या है ? एक तलाकशुदा मुस्लिम पत्नी का भरणपोषण प्राप्त करने के अधिकार को स्पष्ट कीजिए ।